Publicada a 6 de los Idus de Marzo, bajo el Consulado de LATERANO y de RUFINO. (197).

2.- *Imp. ANTONINUS A. VALENTINO et MATERNO.*- Pater vester tutor vel curator datus si se non excusavit, non ideo vos minus heredes eius tutelae vel utili iudicio conveniri potestis, quod eum tutelam seu curam non administrasse dicitis: nam etiam cessationis ratio reddenda est. Prius tamen propter actum suum eos conveniendos esse qui administraverint saepe rescriptum est.

PP. XI. Kal. Mart. ANTONINO A. IV. Et BALBINO Conss. (213).

3.- *Idem A. VITAE.*- Adversus heredes quondam tutoris tui tutelae actione consistit. In iudicium autem veniet etiam id, quod tibi tutor ex causa fideiussionis debuit.

PP. IV. Non. Iul. ANTONINO A. IV. Et BALBINO Conss. (213).

4.- *Imp. ALEXANDER A. FRONTINO.*- Heredes eorum, qui tutelam vel curam administraverint, si quid ad eos ex re pupilli vel adulti perveniet, restituere coguntur: et in eo autem, quod tutor vel curator administrare debuit nec administravit, rationem reddere eos debere non est ambigendum.

PP. VIII. Kal. Novemb. ALEXANDRO A. III. Et DIONE Conss. (229).

TIT. LV

SI TUTOR NON GESSERIT

1.- *Imp. ALEXANDER A. ZOTICO.*- Certum est non solum eos qui gesserunt, sed etiam qui gerere debuerunt tutelam teneri etiam in ea, quae a

2.- *The Emperor Antoninus to Valentine and Maternus.*- Your father, having been appointed a guardian or curator, and not having been excused, you can, none the less, as his heirs, be sued in an equitable action or one on guardianship, although you allege that he did not administer the guardianship or curatorship; for liability exists on account of his failure to administer the same. It has, however, frequently been stated in rescripts that proceedings should first be instituted for their acts against those who administered the trust.

Given on the eleventh of the Kalends of March, during the Consulate of Antoninus, Consul for the fourth time, and Balbinus, 213.

3.- *The Same to Vita.*- Proceed against the heirs of your former guardian by an action of guardianship, and whatever he was liable to you for on account of being a surety, will also be included in the action.

Given on the third of the Nones of July, during the Consulate of Antoninus, Consul for the fourth time, and Balbinus, 213.

4.- *The Emperor Alexander to Frontimis.*- The heirs of those who have administered a guardianship or curatorship are required to restore whatever may have come into their hands which forms part of the property of the ward or the minor. There is also no doubt that an account should be rendered of whatever the guardian or curator should have administered, but did not.